Et duræ quercus sudabunt roscida mella.

Hominum illius temporis stuporem ac duritiam mentis designat. Ac fortasse etiam innuit, eos qui Dei causa labores pertulerint, tolerantia suæ suave fructum esse percepturos.

*Pauca tamen suberunt prisca restigia fraudis:
Quæ tentare Thelin ratibus, quæ cingere muris
596 Oppida, quæ jubeant telluri infindere sulcos.
Alior erit tum Tiphys, et altera quæ vehat Argo
Delectos herouς: erunt etiam altera bella:
Atque iterum ad Trojam magnus mittetur Achilles.*

Recte, vates sapientis imme. Poeticam quippe licentiam quo usque decebat provexisti. Neque enim tibi propositorum erat oracula fundere, cum propheta non essem. Obstabat etiam, credo, præsens periculum, quod eorum capitibus qui institutas a majoribus cæremonias consumare vellent, imminebat. Provide itaque et tuto quantum fieri poterat, veritatem expōnens intelligentibus, dum causam confert in turres ac bella, quæ in hominum vita ciuium cernuntur, describit Servatorem ad Trojanum bellum proficiscentem. Per Trojanum vero, orbem universum intelligit. Christus enim adversus oppositas nequissimorum dæmonum acies bellum gessit; partim providentia suæ arbitrio, partim summi Patris mandato in terras missus. Sed quid postea idem poeta dicit?

Hinc ubi jam firmata virum te fecerit acta.

Id est, postquam virilem actaem ingressus, cuncta quæ humanam vitam infestant mala sustuleris. et

D gravisimos labores subeunt, suavissimum fructum laborum esse percepturos.

(69) Τὴρ γὰρ ποιητικὴν ἔξουσιαν. Magis probo interpretationem Joannis Portesii, qui poetica licentiam verit, quam Christophorsoni, qui verit poetica facultatem, quemadmodum verterat Musculus. Græci enim dicunt ἔξουσιαν, quam Latini vocant licentiam poetica, ut non semel in Themistio legere memini. Porro hic novum caput ordinunt scholæ veteres ab iis verbis εἴη, ὁ τοφώτατε ποιητά, rectius ut mihi quidem videtur. Hic igitur collucandum est caput 20.

(70) Vulg. ἔχολέμησεν ἀντικρυς τῆς ἀντικειμέδης. In cod. Fuk. et Turnebi ita scribitur hic locus: ἐπολέμησε γοῦν ἀντικρυς κατὰ τῆς ἀντικειμένης καὶ πονηρᾶς δυνάμεως. Savilius vero in suo codice emendat, ἐπολέμησε γοῦν ἀντικρυς κατὰ τῆς ἀντικειμένης.

universum orbem terrarum pacis legibus compo- Λ εἰρήνη κατακοσμήσῃ.
sueris,

*Cedet et ipse mari vector, nec nautica pinus
Mutabit merces : omnis feret omnia tellus.
Non rastros patietur humus, non vinea salcem,
Nec varios disset mentiri lana colores.
Ipse sed in pratis aries jam suave rubenti
Jurice, jam croceo mutabat vellera luto.
Sponte sua sandyx pascentes restiet agnos.
Aggrederet o magnos, aderit jam tempus, honores,
Cara Deum soboles, magnum Jovis incrementum.
Aspice convexo rutantem pondere mundum.
Terrasque tractusque maris, cælumque profundum.
Aspice, venturo lætentur ut omnia sæculo.
O mihi tam longæ maneat para ultima vitæ,
Spiritus et quantum sat erit tua dicere facta.
Non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus,
Nec Linus : huic mater quamvis atque huic pater adsit.
Pan etiam Arcadia mecum si judice certet,
Pan etiam Arcadia dicit se judice victimum.*

Aspice, inquit, nutantis mundi et omnium elemen-
terum lætitiam.

597 CAPUT XXI.

*Quod de nudo ac simplici homine dici hæc non pos-
sunt, et quod infideles ob divini cultus ignorantiam,
ne ortus quidem sui causam norunt.*

Hæc fortasse aliquis ex numero eorum qui pru-
dentia minus valent, de hominis ortu dici existi-
nauerit. Verum quæ ratio est, ut hominis filio in
lucem edito, nec aratum ac sementem tellus, nec
vitis salcem et reliquam culturam desideret. Quo-
modo hæc de hominis prole dicta esse intelligan-
tur? Est enim natura divinæ voluntatis ministrata,
non humanis fainulans jussionibus. Adde quod
omnium elementorum lætitia, adventum Dei, non
hominis cuiuspiam conceptum designat. Jam vero
quod poeta vitam sibi diutius prorogari optat, id
plane argumentum est Deum invocantis. Vitam
enim et salutem nobis a Deo postulare, non ab ho-
mione solemus. Et Erythræa quidem Sibylla Deum
sic affatur : Cur mibi, inquit, Domine, valicinandi
necessitatem imponis, ac non potius sublimem
raptam e terra, ad diem usque beatissimi adventus
tui servas? Virgilius vero post versus quos supra
retulimus, hæc subjungit :

Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem.

(71) Vulg. *Οὐχ δσιοι αὐτοῖσιν. Quis non videt scri-
bendum esse οὐχ δσιη ναύτησιν, εἰτ. ἢ in tertio abhinc
versu lego αὐτῇ (pro αὐτῷς) δσιπαρτος subauditur
enim γατα.*

(72) Vulg. *παραπρέψει λιθάδεσσιν. Malim scri-
bere παραπρέψει, ut est in schedis. Eleganter enim di-
citur πρέπειν τῇ ἑσθῆτι. Scribe etiam πάρα δισjunctim,
ut est in libro Fuk. Paulo post malum δρα ενπηχτα
θέμεθλα in imperativo. Est enim interpretatio ver-
sus Virgiliani : Aspice convexo, etc. Vide paulo
infra, ubi hic versus repetitur.*

(73) *Zωρτά τ' ἔχει ρήδυμος Ισχύς. In libro Moræi
vir doctus emendavit ζωντά γ' ἔχει. Sed neque sic
versus constat. Quare malum legere ζωντα σχῆ. Hæc
enim in optativo modo dicuntur. In sequenti verso
scribe στὴν ἀρετὴν, ex Moræi libro. Et hæc quidem
emendatio nullam dubitationem admittit. De priore
autem amplius cogitandum. Videtur enim minore
negocio locus restitui posse, si interpunctionem
duntaxat mutaveris hoc modo :*

Οὐχ ὅστιν ραύτησιν (71) ἀλιτρότατοισιν ἀλᾶσθαι,
Φυομένων δμυδίς γαῖης ἀπὸ πλοὶ μέτρων.
Αὐτὴ δσιπαρτος καὶ ἀτήρτος· οὐδὲ μὲν ἀκμὴν
Ὀτραλέον δρεπάροιο ποθησέμερ δμπελον οἷμαι.
Οὐδὲ ἐρον δενοιτο βροτὸς πόκον· αὐτόματος ἐ^τ
Ἀρειώς Τυρλοισ πάρα πρέψει λιθάδεσσιν (72),
Σάρδινοι περφυνέω λάγχην δυπόδεσσαρ δμελῶν.
Ἄλλ' ἄγε τιμὴν σκηπτρον βασιλίηδος ἀρχῆς,
Δεξιτερῆς ἀπὸ πατρὸς ἐριθερέμετα δέδεξο.
Κόσμου κητωτος δρα ενπηχτα θέμεθλα,
Χαρμοσύνην ταινης τε καὶ οὐρανοῦ ήδε θαλάσσης,
Γηδόσυνην τ' αἰλωρος ἀπειρεσον λιστων κήρ.
Εἴθε με τηραλέον, ζωρτά τ' ἔχειρηδυμος Ισχύς (73),
Στὴν ἀρετὴν κελαδεῖν ἐψ' ὅστον δύραμις τε παρειν.
Οὐκ ἄρ με πλιξειεν δ Θρακῶν διος διοδίς.
Οὐ Άλιος, οὐ Πλάτων, οὐ Αρχαδίη τέκετο γθών.
Ἄλλ' οὐδ' αὐτὸς δ Πλάτων ἀρθέξεται εἰρεκα ρίκης.